
Vargem Alta, terça-feira, 1º de julho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2625 Página 1 de 08 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 1º DE JULHO DE 2025 – Nº 2625 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 141/2025 

DECLARA A VACÂNCIA DO CARGO DE SOLDADOR, EM DECORRÊNCIA DO FALECIMENTO DO SERVIDOR LAURINDO SOUZA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; tendo em vista o disposto no art. 

52, IV, da Lei Complementar nº 010/2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Declara vago o cargo de Soldador, do quadro de provimento efetivo, em decorrência do falecimento do servidor LAURINDO SOUZA, matrícula 

funcional nº 000217, ocorrido em 28 de junho de 2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 28/06/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de julho de 2025. 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 142/2025 
 
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORA JÚLIA QUINTINO. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 116, da Lei 
Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a Servidora Júlia Quintino – Cargo: Trabalhador Braçal, matrícula nº 010839, tipo de vínculo: 
efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 23/06/2025 a 22/07/2025. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 23/06/2025. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Vargem Alta-ES, 01 de julho de 2025. 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 



Vargem Alta, terça-feira, 1º de julho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2625 Página 2 de 08 

PORTARIA Nº 143/2025 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORA LUZIA DE FÁTIMA SOUZA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 116, da Lei 

Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a Servidora Luzia de Fátima Souza – Cargo: Servente, matrícula nº 006460, tipo de vínculo: 

efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 23/06/2025 a 22/07/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 23/06/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de julho de 2025. 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 144/2025 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORA SIMONE PIASSI FIM ROSA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 116, da Lei 

Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a Servidora Simone Piassi Fim Rosa – Cargo: Servente, matrícula nº 001343, tipo de vínculo: 

efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 18/06/2025 a 16/08/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 18/06/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de julho de 2025. 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 145/2025 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO SERVIDOR ANDERSON PEDRUZZI ROBLES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 116, da Lei 
Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor Anderson Pedruzzi Robles – Cargo: Agente Fiscal, matrícula nº 000504, 
tipo de vínculo: Efetivo, concedida pela Portaria nº 055/2023 e prorrogada pelas Portarias nº 095/2023, 169/2023, 004/2024, 073/2024, 158/2024 e 
241/2024, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 19/06/2025 a 15/12/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 19/06/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de julho de 2025. 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 146/2025 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORA MICHELLE ZANZONI DA SILVA SANTANA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 116, da Lei 
Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a Servidora Michelle Zanzoni da Silva Santana – Cargo: Servente, matrícula nº 004729, 
tipo de vínculo: efetivo, concedida pela Portaria nº 064/2025 e prorrogada pela Portaria nº 091/2025, na forma da Lei Complementar nº 171/2003, pelo 
período de 12/06/2025 a 10/07/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 12/06/2025. 



Vargem Alta, terça-feira, 1º de julho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2625 Página 3 de 08 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de julho de 2025. 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 – PMVA 
 

EDITAL Nº 044/2025 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir necessidades temporárias 

de excepcional interesse público, na forma do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025, de 20/01/2025, com  classificação final 

homologada por meio do EDITAL Nº 005/2025, de 10/03/2025, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até 

dois (02) dias úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem Alta na 

forma do item 6.4, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pela Gerência de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento à avaliação 

médica será considerado desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

CARGO: AUXILIAR OU TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

14 266 LUZINETE DA SILVA GOMES (JÁ CONVOCADA EM 6º - COTISTA) 

15 199 SUELI FASSARELLA PONTINI  

 

Vargem Alta, 01 de julho de 2025 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

 

ERRATA 

No Edital nº 088/2025, de 30/06/2025, publicado no Órgão Oficial do Município de Vargem Alta, Edição Nº 2624 de 30 de junho de 2025, 

na página 19,  

ONDE SE LÊ: 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 



Vargem Alta, terça-feira, 1º de julho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2625 Página 4 de 08 

CLAUDIMERE 

RESSURREIÇÃO DOS 

SANTOS FONTANA 

0052111 21º 5773/2025 Ampla Concorrência 

 

LEIA-SE: 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

CLAUDIMEIRE 

RESSURREIÇÃO DOS 

SANTOS FONTANA 

0052111 21º 5773/2025 Ampla Concorrência 

 

Vargem Alta/ES, 30 de junho de 2025. 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
CONVOCAÇÃO - EDITAL SEME Nº 041/2025  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 011/2025 

O Secretário de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

5520/2025, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 013/2025, para 

preenchimento de vagas temporárias de acordo com as normas estabelecidas no presente Edital, bem como as estabelecidas no Edital SEME nº 

011/2025.  

Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Vereador Pedro Israel David, 

Parque de Exposições Lair Alvarenga, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido para cada cargo, conforme Anexo I do presente 

edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como documentação 

original comprobatória dos itens declarados no ato de inscrição, para conferência por membro da comissão de processo seletivo e, constatada qualquer 

irregularidade, o candidato será SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo seletivo. 

1. Da formalização do contrato. 

2.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital,  

1.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE ELIMINADO 

do processo de seleção. 

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso no cargo 

pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as necessidades 

temporárias da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 01 de julho de 2025. 

Walaci Pizetta 
Secretário de Educação do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 5520/2025 

 

ANEXO I 

 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 



Vargem Alta, terça-feira, 1º de julho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2625 Página 5 de 08 

Data da escolha de vaga: 03/07/2025 

Horário: 08h00 

 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME 

3º - cota racial - PPP 2544 FERNANDA CRISTINA CLÁUDIO DA SILVA* 

11º 2437 JACQUELINE MARA DA SILVA 

12º 2654 MARCIANA MARIA FIORIN FIM 

13º 2689 FLÁVIA MARIA PAZETTO 

14º 2671 CLAUDIA APARECIDA VIALE DIAS 

4°- cota racial-PPP 2503 INDIARA DA CONCEIÇÃO PIASSAROLO SILVA 

15º 2470 PATRÍCIA LEITE RAIMUNDO 

16º 2807 JULIANA FARIAS 

18° 2304 ELIANE DIONISIO THOMAZINI 

19° 2562 GRAZIELE SEIXAS SILLER 

 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes menores de 21 anos de idade e comprovante de situação cadastral 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta* 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta* 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

conforme agendamento feito pela Secretaria Municipal de Administração, Gerência de Recursos Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida* 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta 

disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta. * 

 

OBS: Quando a entrega de documentos se fizer por procurador, as declarações e fichas marcadas com * deverão estar devidamente 

assinadas pelo candidato. 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
000036/2025 

 
ID: 2025.071E0500001.10.0002 

                                                    
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde 

CONTRATADO: JOAO BATISTA DE OLIVEIRA BASTOS 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 

VALOR: 27.600,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 16 de junho de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00113-160000000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

(080100.1030200142.041.33903600000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 16 de junho de 2025 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal - Contratante 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, terça-feira, 1º de julho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2625 Página 6 de 08 

EXTRATO DE CONTRATO 

000117/2025 
Concorrência Eletrônica 

 
ID: 2025.071E0700001.01.0004 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: HEM EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS LTDA 

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY COM GRAMA NATURAL, ALAMBRADO E ILUMINAÇÃO 29,00m x 44,00m - CAMPO 

BOM DE BOLA, na Sede do município de Vargem Alta, localização 20º 40' 09" S 41º 00' 15" O". 

VALOR: 320.902,54 conforme proposta de preços. 

ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de maio de 2025 

PRAZO DE VIGENCIA: 07 MESES 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 MESES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00072-189900000000 - OBRAS E INSTALAÇÕES (030200.0618200042.190.44905100000.189900000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE  

 

Vargem Alta, 01 de julho de 2025 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal - Contratante 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

000141/2025 
 

ID: 2025.071E0700001.02.0002 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: EVENTS MACCHINA LTDA ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 

ESTRUTURA, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DIVERSOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS, FESTIVIDADES, CERIMÔNIAS E SIMILARES, 

REALIZADOS PELO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 9.500,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00429-150000009999 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1369500242.071.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

 Vargem Alta, 01 de julho de 2025 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

Aviso de Dispensa de Licitação 
ID CidadES: 2025.071E0700001.09.0027 

 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 
Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 14.133/21, ART 75, INCISO VIII, na contratação da empresa GARANTIA SERVICOS 
ESPECIALIZADOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.142.975/0001-78 , especializada na CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL DE LIMPEZA, ESGOTAMENTO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE FOSSAS SÉPTICAS, BEM COMO 
LIMPEZA DE CAIXA DE GORDURA E DESENTUPIMENTO COM MAQUINÁRIO., o valor global da presente contratação é de R$ 26.640,00 (vinte e 
seis mil seiscentos e quarenta reais ), conforme planilha orçamentária presente no processo de licitação com protocolo nº 2025-0PKFG/2025.  

 
Vargem Alta, 01 de julho de 2025. 
 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES. 

Abertura: 17/07/2025 às 13:00hs. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de fornecimento, atualização, manutenção e suporte técnico de Sistema 

de Informações Geográficas (SIG), bem como treinamento e suporte aos servidores da Secretaria Municipal de Finanças – SFI. Abertura das propostas 

e Recebimento dos lances: a partir das 13:00 horas do dia 17 de julho de 2025. Edital disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou 

www.vargemalta.es.gov.br, em 01/07/2025. ID: 2025.071E0700001.01.0015 

Caio Roppe da Silva 
Pregoeiro 

 

 

 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, terça-feira, 1º de julho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2625 Página 7 de 08 

IPREVA 

PORTARIA Nº 030/2025 - IPREVA, Vargem Alta-ES, 17 de junho de 2025. 

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE À SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL ROSANE IORIO TESSARI ROHR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 
IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE À SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL ROSANE IORIO TESSARI ROHR 
- CARGO: ODONTÓLOGA – Grupo III, Subgrupo A, referência 21 da Lei nº 908/2011 do Plano de Cargos e Salários dos Servidores Públicos Municipais 
de Vargem Alta– nomeada pela Portaria nº 189/2003 de 1º de julho de 2003, com amparo legal estabelecido pelo art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da 
CF/88 c/c art. 27, inciso II, da Lei Complementar Municipal 08/2002 e art. 10, §7º da Emenda Constitucional nº 103/2019, a contar de 01/06/2025. 

Art. 2º - A fixação de proventos é proporcional ao tempo de contribuição, de acordo com o art. 40, § 3° da CF/1988, e art. 63, inciso III, alínea “b”, da 
Lei Complementar Municipal nº 08/2002. 

Art. 3º - Os proventos serão reajustados na data em que se der o reajuste dos benefícios do regime geral de previdência social, na forma do art. 15, 
da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, e nos termos do art. 20-C, da Lei Complementar Municipal nº 08/2002. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01/06/2025. 

GIZELA MARIA PARESQUI 
DIRETOR EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 1º de julho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2625 Página 8 de 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA  

GABINETE  

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 


